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til at gaae ad Søveien, hvor det kun nogen- 
lunde-var muligt, saa at det egentlige Han- 
delsliv har samlet stg i Havnene. ,  -Jnden- 
landshandelen, Handelen paa Landeveietie, er 
derefter kun vedbleven der, hvor Havnene vare 
alt for fjerne, og hvor "dette ikke har været 
Tilfældet, er den sunken sammen, selv« til min- 
dre, end det var ønske-ligt for Liv og Omsæt- 
ning i de Egne, hvor derUhidtil havde været 
et saadant Liv og en saadan Omsætning bragt 
tilveie ved Hjælp af  saadanne Veie eller faa- 
dannes Landbefordtingsmtdley som der sandt 
Sted. ! Noget Saadant er netop gaaet for sig 
i Jylland. I  en tidligere Tid, da Søhande- 
len her i Norden var ringe, ikke alene fordi 
Søvæsenet tkke var udviklet 홢 og det var alle- 
rede i en temmelig udviklet Tilstand længe ef- 
ter at Handelen var ringe 홢홢, men ogsaa fordi 
Usikkerheden paa Havene var saa stor, og den 
Befkyttelse, der kunde skaffes der, var danske«- 
ligere at tilveiebringe end den, der kunde skaf- 
fes paa Landjorden. Der bestod saaledes endnu, 
hvor den «kunde bestaae, en temmelig betydelig 
Jndenlandshandeh navnlig i.Jylland, langs 
ad den Vei, jeg har omtalt som den yderste 
Grændse mod Ostetu Vidnesbyrd herom inde- 
holdes t Erindringen om de Handelspladsey 
som deels dengang beftode som·felvstændige, 
men som især« vare underlagte og beskyttede af 
de Klostre, som laae i de Egne, vi her gaae 
igjennem, og hvis Betydning man ellers van- 
skelig forstaaer i disse Landsdele. Det er imid- 
lertid noksom bekjendt, og derom have vi de 
paalideligste og sikkreste historiske Mindesmær- 
ker, at disse Klostre virkelig vare- tilstede, at 
der vare Herberger og Sikkerhed paa forskjel- 
lige Steder og ikke ubetydelige Handelspladsen 
Efteratserttbatter ere komne frem og ere blevne 
udviklede, har Handelsveierpatter forandret sin 
Betydning, idet Jndenlandshandelen og Trang?- 
porten paa Landeveiene er kommen til at træde 
op medsen stor Betydning ved Siden af Trang?- 
porten og Handelen tilsøes. Det er fra denne 
Side, vi maae betragte Jernbanernes Anlæg i 
ethvert Land, hvori Bevægelsen af Reisende 
mellem store og meget udviklede Steder, gjennem i 
industriel Henseende stærkt udviklede Lande, ikke 
er Hovedformaalet for dette Llttlæg. Vort Ho- 
vedformaal sor Anloeget maa være, at oplive 

iHandelensvg lette Transporten. Jernbaners 
Tilværelse er naturlig paa de Steder, hvor 
der savnes gode Transportmidler, og hvor det« 
er vigtigt,« at Handelen kan" træde i Evnen:- 
reiice med Handelen fra Havnene, som ligge 
for fjernt. Det, er for at bringe Jylland til- 
bage til en Ligevcegtnned Hensyn til Omsæt- 
ning i Handel vestligtsog øst(igt, at jeg« har 
foreslaaet, at sætte som en indskrænkende Be- 
tingelse for dettesLovforslag, at den Bane, jsom 
skal anlægges, og som efter min, Mening kun 
har Betydning for S t a t e n ,  naar den be- 
tragtes som it Middel til Handelens Omsæt- 
ning, skal lægges vesten sor det Strøg, som 
allerede til en ikke ubetydelig Grad er betjent 
af gode Sdhavnep Den anden Deel as mit 
Ændringsforslag, hvortil der er stillet et Un- 
deræiidritigssorslag, som jeg for min Part ikke 
kan have det Llllermindste imod, imedens jeg 
heller ikke skal paatage mig at udvikle Fordelen 
derved, gaaer ud paa, at der i Forbindelse med 
den Forpligtelse, at give Fortrinnet til«Anlæg- 
get as en vestlig Bane, saaledes at  Statens 
Midler ikke maae anvendes paa en ostligere 
liggende Bane, forinden der i den» betegnede 
Retning eller vesten for sammeJer anbragt 
en Bane, skal være knyttet en Forpligtelse 
til Anlægget a f  en Forgrening, en Side- 
bane, som skal. føre til den fdiste jydske 
Havn paa Jyllands Vestkyst mod Sonder. 
Jeg har gjort dette Forslag, fordi« det fore- 
kom mig as Vigtighed at skaffe sig en vestlig 
Udmunding as denne Jernbane, som ligger paa- 
langs igjennem, saa nordlig som muligt, sor 
at den saa seent som niuligtskuldemtider fjendt- 
lige Forhold blive udsat for ikke at kunne as- 
benyttes til Jndlaridets Fordeel. Var der en 
nordligere Havn, hvor jeg kunde søge vestlig 
ud, saa skulde jeg haveanviist den, men denne 
er efter min Mening den -taaleligste- nordlige 
Havn, der er. Hvad Udmundingen mod Osten 
angaaer, er den i en væsentlig Grad opnaaet 
ved Aalborg, og det er ogsaa for mig en vig- 
tig Ting, at Udmundingen mod Øst ed sikkret, 
idetmindste paa et nordligt Sted; kan deri 
sikkres tidligere, skulde det være mig kjært. 
Men Hovedsagen for mig er, at den Bane, 
hvortil Staten giver Midlerne,-bliver en saa- 
dan, som gaaer vest"sor det Strøg, jeg her 


